Vbiorum oppidum.
 Germanos intelligit transrhenanos.

contracta ex uiatico amicorū ipsiusq; Cæsaris pecunia persolueretur. Primā ac uicesimam legiones Cæcina legatus in ciuitatē Vbiorū reduxit turpi agmine, cū fisci de imperatore rapti inter signa, interq; Aquilas ueherētur. Germanicus superiore ad exercitū profectus, secundā & tertiādecumā & sextādecumā legiones nihil cūctatus sacramēto adigit. Quartādecimani paulū dubitauerāt. pecunia & missio, quamuis nō flagitatibus oblata est. At in Chaucis coeptauere seditionē, præsidium agitantes uexillarij discordium legionū, & præsentī duorū militum supplicio paulū repressi sunt. Iusserat id Mennius castrorū præfectus, bono magis exemplo, quam cōcesso iure: de inde intumescēte motu profugus repertusq; postquam intus latebræ, præsidium ab audacia mutuatur: Nō præfectū ab ijs, sed Germanicū ducē, sed Tiberiū imperatorem uiolari: simul exterritis qui obstiterant, raptū uexillū ad ripā uertit, & si quis agmine decessisset pro desertore fore, clamitās, reduxit in hyberna turbidos, & nihil ausos. Interea legati ab senatu regressi, iam apud aram Vbiorū Germanicū adeūt. Duæ ibi legiones prima atq; uicesima, ueteraniq; nuper missi sub uexillo hyemabāt. Pauidos, & cōscientia uecordes intrat metus, uenisse patrū iussu, qui inrita facerent, quæ per seditionē expresserant. utq; mos uulgo, quamuis falsis reū subdere, Munatium Plancū cōsulatu functū, principē legationis, autorem senatuscōsulti incusant: & nocte cōcubia uexillū in domo Germanici sitū flagitare occipiūt, concursuq; ad ianuā factō, moliūtur fores: extractū cubili Cæsare, tradere uexillū intēto mortis metu subigunt: mox uagi per uias obuios habuere legatos, audita cōsternatione ad Germanicum tendentes: ingerunt contumelias, cædem parant,

In Chaucis
præsidium agitantiū, sedino.
Mennius castrorum præfectus.

Ara Vbiorum

Mos uulgo,
quamuis falsis reum subdere.
Munatius Plancus.

c Planca

Planco maxime, quæ dignitas fuga impediuerat. neq; aliud periclitati subsidium quam castra primæ legionis: illic signa, & aquilam amplexus, religione sese tutabatur: ac ni aquilifer Calpurnius uim extremam arcuisset, rarum etiam inter hostes, legatus populi Romani, Romanis in castris sanguine suo altaria deum commaculauisset. Luce demum, postquam dux, & miles, & facta noscebatur, ingressus castra Germanicus perducere ad se Placum imperat, recipitque in tribunal. Tum fatalem increpationem rabiem, neque militum, sed deum ira resurgere, cur uenerint legati aperit: ius legationis, atque ipsius Planci grauem, & immeritum casum, si mul quantum dedecoris adierit legio, facunde miseratur: attonitumque magis quam quietam concione legatos presidio auxiliarium equitum dimittit. Eo in metu arguere Germanicum omnes, quod non ad superiore exercitum pergeret, ubi obsequia, & contra rebellis auxiliium: Satis superque missio: neque pecunia, & mollibus consultis peccatum: uel si uilis ipsi salus, cur filium paruulum, cur grauidam coniugem interferentes, & omnis humani iuris uiolatores haberet? illos saltem auo, & Reip. redderet. Diu cunctatus asperrantem uxorem, cum se diuo Augusto ortam, neque degenerem ad pericula testaretur: postremo uterum eius, & communem filium multo cum fletu complexus, ut abiret perpulit. Incedebat mulicbre, & miserabile agmen, profuga ducis uxor paruulum sinu filium gerens, lamentantes circum amicorum coniuges, quæ simul trahebantur: nec minus tristes qui manebant. Non florētis Cæsaris, neque suis in castris, sed uelut in urbe uicta facies gemitusque, ac planctus etiam militum aures oraque aduertere. Progrediuntur contubernijs, quis ille flebilis iunior? quod tam triste? foeminas inlustres, non centurionem ad tutelam, non militem, nihil imperatoriae uxoris,

xoris, aut comitatus soliti, pergere ad Treuiros, & externa fidei. Pudor inde & miseratio, & patris Agrippæ, Augusti aui memoria, socer Drusus, ipsa insigni fœcūditate, præclara pudicitia, iā infans in castris genitus, in cōtubernio legionū eductus, quē militari uocabulo Caligulā appellabāt, quia plerūq; ad cōciliāda uulgi studia eo tegmine pedū induebatur. Sed nihil æque flexit quā inuidia in Treuiros: orant, obsistūt, rediret, maneret: pars Agrippinæ occursantes, plurimi ad Germanicū regressi. isq; ut erat recens dolore & ira, apud circūfusus ita cœpit. Non mihi uxor, aut filius patre & Rep. cariores sunt. sed illū quidē sua maiestas, imperiū Romanum cæteri exercitus defendent. coniugē, & liberos meos, quos pro gloria uestra libens ad exitiū offerre, nunc procul a furētibus sumoueo, ut quicquid isthuc sceleris imminet, meo tantū sanguine pictur: ne ue occisus Augusti propositus, interfecta Tiberij nurus, nocētiores uos faciat. quid enim per hos dies inausum, intemeratum ue uobis? quod nomē huic cœtui dabo? milites ne appellē? qui filiū imperatoris uestri uallo, & armis circūsedistis? an ciues, quibus tam proiecta senatus autoritas? hostiū quoq; ius, & sacra legationis, & fas gentiū rupistis. Diuus Iulius seditionē exercitus uerbo uno cōpescuit, Quirites uocādo, qui sacramentū eius detractabant. Diuus Augustus uultu, & aspectu Actiacas legiones exterruit. nos ut nondū eosdē, ita ex illis ortos, si Hispaniæ, Syriæ ue miles aspernaretur, tamē mirum & indignū erat. Prima ne, & uicesima legiones, illa signis a Tiberio acceptis, tu tot præliorū socia, tot præmijs aucta, egregiā duci uestro gratiam refertis? hūc ego nunciū patri, leta omnia alijs e pro nuncijs audienti, strā: ipsius tyrones, ipsius ueteranos, nō

Caligula.

Ad milites oratio Germanici.

missione, non pecunia satiatos? hic tantū interfici centuriones, eijci tribunos, includi legatos: infecta sanguine castra, flumina, meq; precariā animā inter infensos trahere. Cur enim primo concionis die ferrū illud quod pectori meo insigere parabā, dextraxistis? O' improvidi amici. melius & amātius ille, qui gladiū offerebat. cecidisse certe nondū tot flagitiorum exercitui meo conscius. legissetis ducē qui meam quidem mortem impunitam sineret, Vari tamē & trium legionū ulcisceretur. Neq; enim dii sinant, ut Belgarū (quāquam offerentiū) decus istud, & claritudo sit, subuenisse Romano nomini, cōpressisse Germaniæ populos. Tua diue Auguste cœlo recepta mens, tua pater Druse imago, tui memoria ipsdm istis cum militibus, quos iam pudor & gloria intrat, eluant hāc maculā, irasq; ciuiles in exitiū hostibus uertāt. Vos quoq; quorum alia nunc ora, alia pectora contueor, si legatos senatui, obsequium imperatori, si mihi coniugem, ac filium redditis, discedite à contactu, ac diuidite turbidos. id stabile ad pœnitentiam, id fidei uinculū crit. Supplices ad hęc & uera exprobrari fatentes, orabant, puniret noxios, ignosceret lapsis, & duceret in hostē: reuocarctur cōiunx, rediret legionū alumnus, ne ue obses Gal-
 Alumnus legio-
 num, Caligula-
 tam intelligit.